
 

ATTO
N.  611  DEL  03/11/2023

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
SUD  MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO.  PRESA  D'ATTO  AFFIANCAMENTO 
ALL'IMPRESA ESECUTRICE DESIGNATA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con determinazione del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile 
e Patrimonio n. 388 del 4/5/2023 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento degli interventi di messa in 
sicurezza e di pronto intervento delle strade provinciali del reparto sud, tramite 
Accordo Quadro ai  sensi  dell'art.  54 del decreto stesso (CIG:  98000698C5)  da 
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un 
valore a base d'asta di € 5.380.000,00 (IVA esclusa), di cui € 5.120.000,00 per 
lavori, ed € 260.000,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a 
ribasso;

con determinazione dirigenziale n. 575 del 22/06/2023 la procedura in parola è 
stata aggiudicata  al RTI composto da: Consorzio Corma (Mandatario) con sede 
legale  in  Via  C.  Prampolini,  5  –  42035  Castelnovo  né  Monti  (RE)  –  C.F./P.I. 
00697560357 e C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), con sede legale in Via Pansa, 55/I 
– 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 00447840356, quale unico concorrente che ha 
riportato il punteggio complessivo di 100 su 100 ed ha offerto una percentuale 
di  ribasso sui  lavori  del  1,80% da applicarsi  ad ogni  affidamento che verrà 
effettuato nell'ambito del presente Accordo Quadro, per un valore massimo pari 
ad € 5.380.000,00 (IVA esclusa), di cui € 5.120.000,00 per lavori (comprensivi 
di Euro 1.345.000,00 per costo della manodopera) ed € 260.000,00 per oneri 
della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso;

il  CONSORZIO CORMA ai  sensi dell'art.  45 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ha designato ai fini dell'esecuzione dei lavori, le ditte consorziate:

• RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo, Via Enza, n. 11 - 
loc. Taviano - Ventasso (RE) - C.F./P.I. 02057840353;

• - Ricò Srl, Via Enza, n. 19 - loc. Taviano -  Ventasso (RE) - C.F./P.I. 02206700359
• F.lli Fontana Sas di Fontana Massimo, Via Selvapiana, n. 169 - fraz. Selvapiana - 

Canossa (RE) - C.F./P.I. 01451760357;
• Bertoia Impresa Costruzioni Srl, Via Colombaia, n. 2 - fraz. Cerrè Sologno - Villa 

Minozzo (RE) - C.F./P.I. 02220130351;
• B.M. Scavi Srl, Via Morra n. 13 - loc. Cavola - Toano (RE) - C.F./P.I.  01668660358;
• Tazzioli e Magnani Srl, Via Ganapini, n. 27 - fraz. Felina - Castelnovo né Monti (RE) 

- C.F./P.I. 00122740350;
• Zannini Costruzioni Srl, Via M.L. King, n. 1 - Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I.  

02967500352;
• Azienda  Agricola  “Tincani  Aldino”  di  Tincani  Mauro,  Via  Radici  Sud,  n.  65  – 

Castellarano (RE) - C.F. TNCMRA62S25I462U - P.I. 01349610350;
• Ferrari Agricoltura Industria e Ecologia di Ferrari Roberto, Via Leonardo Da Vinci n. 

2 - Scandiano RE - C.F. FRRRT71T16H223V e P.I. 02358950356;
• Progetto  Segnaletica  Srl,  Viale  Europa  n.  91  -  Campogalliano  (MO)  -  C.F/P.I. 

02905080368;

Atto N. 611 del 03/11/2023 
pag. 2/5



la mandante C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), ai sensi dell'art. 45 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha designato ai fini dell'esecuzione dei lavori, le ditte consorziate:

• IECO Srl,  Via  Resistenza,  37/A –  Loc.  Cervarezza  –  Ventasso  (RE)  –  C.F/P.I. 
00693960353;

• Cofar  Srl,  Via  Casa Perizzi,  n.  3/a  -  fraz.  Felina -  Castelnovo né Monti  (RE) – 
C.F./P.I. 02040750354;

• Gallerini Piergiorgio, Via San Francesco, n.2 - fraz. Cereggio - Ventasso (RE) - C.F. 
GLLPGR94L31C219I e P.IVA 02703270351;

• Idroter Srl, Via del Poggio, n. 14 - Villa Minozzo (RE) - C.F./P.I. 01952630356;
• Morani  Srl  U.S.,  Via  Costaferrata,  n.  14  -  loc.  Paullo  -  Casina  (RE)  -  C.F./P.I. 

00601130354;
• F.A.R.  Srl,  via  G.  Notari,  63,  Ventasso  (RE)  C.F.  01000500353  e  P.IVA 

01000500353;
• Impresa edile Moretti di Moretti Alessio e & C. Snc, Fraz. Cecciola - Ventasso (RE) 

– C.F./P.I. 01518550353;
• Parenti Costruzioni di Incerti Parenti P. & C. Snc, Via Triglia, n. 51 – Loc. Minozzo – 

42030 Villa Minozzo (RE) – C.F./P.I. 01559880354;

Atteso che:

 in data 20/10/2023 Repertorio n. 15702 Prot.  n.  25247/2023,  è  stato  stipulato  il 
Contratto d’appalto con affidamento mediante Accordo Quadro, per l'importo massimo 
di Euro 5.380.000,00 con l'impresa mandataria predetta;

 in data 25/10/2023 è stata acquisita agli atti prot. n. 32401, la richiesta con la quale la  
mandante  CFC  Soc.  Coop.chiede  l'autorizzazione  all'affiancamento  dell'impresa 
associata TRE EMME S.R.L. con sede in Castelnovo di Sotto (RE) - Via Prato Bovino 
n. 66/A – C.F. e P.IVA 00984170357 

Richiamati:

l'art. 48, comma 7 bis del D.Lgs. 50/2016 che dispone “È consentito, per le ragioni indicate  
ai successivi commi 17, 18 e 19 o per fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui all’articolo  
45, comma 2, lettere b) e c),  designare ai  fini  dell’esecuzione dei  lavori  o dei  servizi,  
un’impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di gara, a condizione che la  
modifica soggettiva non sia finalizzata ad eludere in tale sede la mancanza di un requisito  
di partecipazione in capo all’impresa consorziata.”;

la sentenza n. 5926 del 28/08/2019 del Consiglio di Stato, Sez. V la quale afferma  che 
l'affiancamento di un'altra consorziata esecutrice rispetto alla consorziata già designata in 
sede di gara ha un rilievo meramente interno al Consorzio che non incide sul rapporto tra  
quest'ultimo e  la  stazione appaltante,  in  quanto legato  a  motivi  organizzativi  interni  al 
Consorzio ai fini dell'esecuzione del contratto; 

Rilevato che:

i  motivi per i quali si intende autorizzare l'affiancamento della sopracitata impresa, alle 
altre già componenti il Consorzio, per contribuire alla sollecita realizzazione dei lavori in 
questione,  sono  legati  all'urgenza  di  eseguire  le  opere  di  ripristino  del  piano  viabile,  

Atto N. 611 del 03/11/2023 
pag. 3/5



ordinati con l'affidamento n. 10, con il quale si è richiesta la contemporanea esecuzione di  
interventi  su più  strade prima dell'arrivo della stagione invernale,  in modo da sfruttare 
condizioni ambientali ancora idonee a consentire la stesa di conglomerati bituminosi. 

l'impresa  predetta  non  ha  partecipato  autonomamente  alla  procedura  di  gara  per  il 
presente appalto, fermo restando che non mutano i contraenti del sinallagma contrattuale;

Ritenuto di autorizzare l'affiancamento della impresa per ultimo indicata nell'esecuzione 
degli interventi di cui all'Accordo Quadro sopra citato; 

Dato atto che:

nei confronti della predetta impresa si darà corso ai controlli di legge;

l'incremento del lotto delle consorziate esecutrici con l'ingresso della impresa TRE EMME 
S.R.L. comporta la variazione del contratto  Repertorio n. 15702 Prot.  n.  25247/2023, 
sopra citato;

dalla adozione del presente atto l'impresa potrà operare in cantiere, fermo restando che 
qualora dai controlli emergessero cause ostative all'esecuzione del contratto la mandante 
dovrà estromettere l'impresa inserita e corrispondere alla Provincia le penali di cui all'art. 
30 del Capitolato Speciale d'Appalto;

Visto il provvedimento del 22 marzo 2022 con il quale il Segretario Generale ha disposto 
che in  caso di  assenza del  Dirigente del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio  ing.  Valerio  Bussei,  attualmente  non  presente  in  servizio,  le  sue  funzioni 
vengano svolte dal Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, ing.  
Azzio Gatti; 

DISPONE

di autorizzare, per i motivi in narrativa indicati,  l'affiancamento della impresa TRE EMME 
S.R.L. con sede in Castelnovo di Sotto (RE) - Via Prato Bovino n. 66/A – C.F. e P.IVA 
00984170357, nell'esecuzione degli interventi di cui all'Accordo Quadro sopra citato; 

di dare atto che:

l'incremento del  lotto delle  consorziate esecutrici  con l'ingresso della  predetta  impresa 
comporta la variazione del contratto  Repertorio n. 15680 prot. n. 22254/1/2022, sopra 
citato;

dalla adozione del presente atto l'impresa potrà operare in cantiere, fermo restando che 
qualora dai controlli emergessero cause ostative all'esecuzione del contratto la mandante 
CFC dovrà estromettere l'impresa predetta e corrispondere alla Provincia le penali di cui 
all'art. 30 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Atto N. 611 del 03/11/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 03/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 611 del 03/11/2023 
pag. 5/5


